Đó là tại lòng người chiêm
ngưỡng trong sạch hay tại pho tượng thần đã hết ưu tư ?

Có lẽ tại cả hai.

Doãn Quốc Sỹ | 138

TRUYỆN CON TINH ĐỜI TRẦN PHẾ ĐẾ

Dưới đời Trần Phế Đế, quân Chiêm Thành biết
nước Nam suy nhược cứ sang cướp phá luôn.

Năm Canh Thân (1380) lại sang phá đất Nghệ An. Nơi
đây có một gia đình họ Nguyễn gồm một mẹ già và bốn
người con, ba trai một gái. Bốn anh em thờ mẹ chí hiếu,
đặc biệt người em thứ ba có khuôn mặt đẹp và hiền; bà
mẹ cùng hai anh thường âu yếm gọi « nựng » là chú Ba.
Ông bố, nguyên là một viên dũng tướng, đã từng phò ba
đời vua Trần Nghệ Tông, Trần Duệ Tông và Trần Phế
Đế. Tháng 5 năm Mậu Ngọ (1378), khi quân Chiêm
Thành tràn đến Nghệ An để rồi ngược đánh Thăng Long
lần nữa, ông tử trận ở sông Đại Hoàng, xác cuốn theo
dòng mất tích.

Lần này, thấy giặc Chiêm tràn đến, bốn anh em bèn
bỏ nhà cửa đưa mẹ sang lánh nạn ở Ngu Giang, huyện
Hoằng Hòa (Thanh Hóa). Mãi đến năm Nhâm Tuất
(1382), khi tướng quân Nguyễn Đa Phương đã phá
được quân Chiêm, đuổi chúng khỏi đất Nghệ An, gia
đình họ Nguyễn mới trở về quê hương.

Nhà xưa vườn cũ bị quân giặc san thành bình địa, rêu
phong, lau mọc, không còn nhận đâu với đâu nữa. Bốn
anh em đành phạt bừa một khoảng cỏ lau, bụi rậm, rồi
đắp nền dựng nhà rước mẹ về ở.

Người anh Cả
hiểu hết câu chuyện. Hôm sau anh đục phiến đá thành
hình con chó đầu có chữ « Vương » rồi đặt nó ra cổng
ngõ, phát lời nguyền rằng : « Khi ở dưới đất, mày là con
tinh tác hại gia đình tao, nay giữa thanh thiên bạch nhật
mày là con chó đá canh cửa cho gia đình tao !»

Mùa xuân năm sau, tức là năm Quí Hợi (1383), khi
chiến thuyền của Lê Quý Ly đi đánh Chiêm Thành, qua
cửa bể Nghệ An có ghé lại ít lâu, chiêu tập con cháu
các vị trung thần nghĩa sĩ để huấn luyện thành hàng tiểu

- Anh đi chuyến này để đền nợ nước, báo thù nhà, bao
giờ nhiệm vụ xong xuôi, anh sẽ trở về cày ruộng cùng
em.

Sau đó lại ra thăm mộ chú Ba. Người anh bao dung
độ lượng đó đã khóc thở không được. Mộ người em vẫn
chưa mọc cỏ. Màu đất vẫn bạc phếch, khô cằn.

Nghe nói : trải bao trận vào sinh ra tử, người anh lên
dần tới hàng đại tướng, năm Canh Ngọ (1390) có cùng
với Trần Khát Trân đánh tan quân Chiêm và lấy được
đầu Chế Bồng Nga trong trận thủy chiến ở sông Hải
Triều.

Tới khi tướng Chiêm Thành là La Khải đem xác Chế
Bồng Nga hỏa táng và hai người con Chế Bồng Nga
phải sang hàng nước Nam thì người anh cả xin vua cho
trở về quê.

Ngoài cổng con chó đá có đầu chữ « Vương » hãy
còn và sang mùa xuân năm sau - Ôi, hân hoan biết mấy,
lòng người anh cả - mộ chú Ba đã xanh um những cỏ.
Đó là năm Tân Mùi (1391), đời Trần Thuận Tông, niên
hiệu Quang Thái thứ Tư.